

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL CNPJ: 20.632.876/0001-68



ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO ANO DE 2025 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SÃO MIGUEL/RN.

Aos 09 dias do mês de abril de 2025, às 10:00h, na sede do IPSAM – São Miguel, localizada no José Torquato, nº 1115A, encontraram-se os membros do comitê de investimentos, nomeados conforme Portaria nº 03 de 08 de janeiro de 2025, a senhora Jakeline Muniz da Silva, Presidente Interina do IPSAM e do Comitê de Investimentos, a Sra, Cimara de Oliveira Fernandes Colaca, Vice-Presidente e Gestora de Recursos do IPSAM e o senhor Ayrton Nogueira de Carvalho, Secretário do Comitê de Investimentos, reunião esta que teve como pauta tratar da análise da sugestão da empresa de assessoria de investimentos LEMA de realocação de valores da carteira de investimentos do IPSAM. A vice-Presidente e Gestora de recursos. Cimara Fernandes, cumprimentou a todos os presentes e informou acerca da volatilidade e da maior imprevisibilidade de retornos nos investimentos do exterior, repassando aos membros do comitê a sugestão de realocação proposta pela empresa de assessoria, justificando que, devido o momento de incertezas e riscos no contexto global, a empresa orienta que o RPPS faça preferência por ativos de renda fixa conservadores, especialmente neste momento de alta nas taxas do títulos públicos e privados, bem como diante da tendência de que fundos DI entreguem retornos alinhados à meta atuarial de 2025. Diante desse cenário, foi sugerido o resgate de R\$ 4.114.696,48 (quatro milhões, cento e quatorze mil, seiscentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos), sendo R\$ 3.389.019,66 (três milhões, trezentos e oitenta e nove mil, dezenove reais e sessenta e seis centavos - a valores de março) do fundo CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES e R\$ 725.676,82 (setecentos e vinte e cinco mil. Seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e dois centavos) do fundo CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP, realocados na totalidade no fundo CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP. Após a exposição da sugestão pela senhora Cimara Fernandes, ficou decidido pelos membros do comitê a realização das referidas operações. Por fim, a Gestora de Recursos, a Sra. Cimara Fernandes, agradeceu aos membros presentes e, nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que será assinada por todos os presentes. SÃO MIGUEL, RN - 09 de abril de 2025.

IVILIVIDITOO.			
	 	 	_
			_

MEMBBOS.